PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURESTI
Directia Generald Administratie si Relatia cu CGMB
Directia Asistenta Tehnica si Juridica

E— —_—

Serviciul Transparentd Decizionala

N 216 11E 122024

Anunt referitor la elaborarea unui proiect de act normativ

Astazi, 17.12.2024, Priméria Municipiului Bucuresti, anunta deschiderea procedurii de
transparentd decizionald a procesului de elaborare a proiectului urméatorului act normativ;

Proiect de hotardre privind aprobarea cuantumului tarifelor practicate de citre
Teatrul lon Creanga, institutie publicd de culturi de interes local al Municipiului
Bucuresti

Paragraf descriptiv:

Prin proiectul de hotarare se propune aprobarea cuantumului tarifelor practicate de
cétre Teatrul lon Creanga, institutie publicd de culturd de interes local al Municipiului
Bucuresti.

Documentatia aferenta proiectului de act normativ include:

- proiectul de hotarare a CGMB

- anexa la proiectul de hotarare

- referat de aprobare al Primarului General nr. 210368/13.12.2024

- raportul de specialitate al Directiei Cultura, Tnvatdmant, Turism cu nr.
182258/15.11.2024

- adresele Teatrului lon Creangé cu nr. 182258/01.11.2024.

Documentatia poate fi consultata:
- pe pagina de internet a institutiei —~ www.pmb.ro;
o link: https://www3.pmb.ro/institutii/cgmb/dezb publica/proiecte;
- la sediul Primériei Municipiuiui Bucuresti, B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5.

Proiectul de act normativ se poate obtine in copie, pe bazi de cerere depusi la
Registratura P.M.B. (C.1.D.R.C.), la adresa B-dul Regina Elisabeta, nr. 42, sector 5, in zilele
de luni, marti, joi si vineri intre orele 08.30-16.30, si in ziua de miercuri, in intervalul orar
8.30-18.30.

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act
normativ supus procedurii de transparentd decizionald se pot depune pand la data de
08.01.2025.

- prin site-ui www.pmb.ro,
https:/www3.pmb.ro/institutii/cgmb/dezb _publica/proiecte;
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- ca mesaj in format electronic pe adresa de e-mail: relatiipublice@pmb.ro/
proiecte.supuse.dezbaterii.publice@pmb.ro.

- prin postd pe adresa P.M.B. — B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5 —
Directia Asistenta Tehnica si Juridica;

- la Registratura P.M.B. (C.I.D.R.C.), la adresa B-dul Regina Elisabeta, nr. 42,
sector 5, in zilele de luni, mart, joi si vineri intre orele 08.30-16.30, si in ziua
de miercuri, in intervalul orar 8.30-18.30.

Materialele transmise vor purta mentiunea ”"Propuneri pentru Proiectul de
hotarare privind aprobarea cuantumului tarifelor practicate de citre Teatrul lon
Creangd, institutie publicd de cultura de interes local al Municipiului Bucuresti”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina
de internet a institutiei, la sectiunea proiecte supuse dezbaterii publice, link:
https://www3.pmb.rofinstitutiiicgmb/dezb _publica/proiecte

Nepreluarea recomandérilor formulate si naintate in scris va fi justificats in scris.

Pentru cei interesati existd si posibilitatea organizarii unei intainiri in care s3 se
dezbaté public proiectul de act normativ, in cazul in care acest lucru este cerut in scris de
cétre o asociatie legal constituitd sau de catre o alti autoritate sau institutie publica pani la
data de 11.02.2025.

Pentru informatii suplimentare, va stam la dispozitie la urmé&toarele date de contact:

Telefon: 0213055500 interior 3021, 3022.

E-mail: proiecte.supuse.dezbaterii.publice@pmb.ro, persoanad de contact: Andreea
Voicila.

DIRECTOR EXECUTIV,
Mariana Brod

Sef Serviciu,

Nicgl;ta Su:m::ca’ z

Intocmit,
Expert Andreea Voicila /17.12.2024/ 1 e
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Consiliul General al Municipiului Bucuresti

HOTARARE

Nr.: __ din___
privind aprobarea cuantumului tarifelor
practicate de cétre Teatrul ION CREANGA,
institutie publica de culturd de interes local al Municipiului Bucuresti

Avénd in vedere Raportul de specialitate al Directiei Culturs, Tnvé’gémént, Turism nr.
182258/............... $i Referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucuresti;

Vazand avizele comisiilor de specialitate din cadrul C.G.M.B;;

Tinand cont de adresa Teatrului ION CREANGA nr. 4423/30.10.2024, inregistratd la
Registratura P.M.B. cu nr. 182258/31.10.2024;

in conformitate cu prevederile Codului Fiscal aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu
modificarile $i completarile ultericare;

»

Cu respectarea prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionatd n
administratia public&, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

Tn temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) si d), alin. 4) lit. c), alin. (7} lit. d) si art. 139
alin. (3) lit. c) din QUG nr. 57/2019 privind Codul admmlstratlv cu modificarile si comp[etarlie
ulterioare.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI
HOTARASTE:

Art. 1. Se aproba cuantumul tarifelor practicate de catre Teatrul ION CREANGA, institutie publica
de culturd de interes local al Municipiuiui Bucuresti, conform Anexei care face parte integranta din
prezenta hotarare.

Art. 2. Hotérarea Consiliului General al Municipiului Bucuresti nr. 215/2021 fisi inceteazi
aplicabilitatea.

Art. 3. Directiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucuresti
si Teatrul ION CREANGA vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotaréari.

Aceasta hotérare a fost adoptatd n sedinta C.G.M.B. dindatade ........
PRESEDINTE DE SEDINTA, SECRETAR GENERAL AL

MUNICIPIULUI BUCURESTI
Georgiana ZAMFIR

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod pogtal 050013, sector 5, Bucuresti, Roménia; tel.: +4021 305 55 00; www.pmb.ro



Anexa la HCGMB nr. / 2024

TARIFELE
practicate de citre Teatrul ION CREANGA,

institutie publica de cultura de interes local al Munigcipiului Bucuresti

DENUMIRE TARIF

TARIFE

Tarife pentru evenimenteie organizate de

desfasurate la Sala Mare, precum si in afara spatiilor proprii:

Teatrul ION CREANGA in spatiile proprii

- Spectacole de teatru (grup organizat,
premiera, avanpremiera, spectacol jucat in
deplasare)

- Vizionare spectacole online

- Alte activitati culturale si de divertisment
(ateliere, cursuri, workshopuri, conferinte)

25 - 100 lei

20 - 50 lei
10 - 100 lei

Tarife pentru prestari servicii realizate la Sala Mare (Piata Amzei nr.13),
de luni panad duminica:

- Sala Mare —in intervalul orar 08:00 — 15:00

- Sala Mare — in intervalul orar 15:00 — 22:00

1.000 lei — 5.000 lei

1.000 lei - 7.000 lei

Observatii:

Tarifele au fost aprobate in cadrul sedintei ConsiHliului Administrativ din data de 29.10.2024 si
comunicate prin adresa nr.4423/30.10.2024, in baza Notei de fundamentare nr.4374/28.10.2024.

Valoarea nominald a biletului de spectacol include timbrul teatral (5%), fimbrul monumentelor

istorice (2%) si timbrul pentru Crucea Rosie (1%).

intocmit; Marcela/ Cpvlea - Expert
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURESTI

Primar General

W8 . 212269/ K-l

REFERAT DE APROBARE
privind aprobarea cuantumului tarifelor practicate de catre
Teatrul ION CREANGA, institutie publica
de cufturd de interes local al Municipiului Bucuresti

Tn sensul aprobarii tarifelor practicate de citre Teatrul ION CREANGA, institutie publica de
cultura de interes local al Municipiului Bucuresti, se iau in considerare urmatoarele:

Dimensionarea cuantumurilor tarifelor practicate de institutile publice de culturd/ serviciile
publice de interes local al Municipiului Bucuresti constituie o modalitate de asigurare i control a
veniturilor proprii realizate de acestea in vederea angajdrii i acoperirii cheltuielilor, cu respectarea
prevederilor legale in vigoare.

Activitatile Teatrul ION CREANGA sunt finantate de la bugetul local al Municipiului Bucuresti si
din venituri proprii "programate din incasdrile provenite din vanzarea biletelor si materiale promotionale
pentru spectacole si evenimente culturale organizate de institufie, din inchirierea temporard a unor
spatii, din donatii si sponsorizéri de la persoane fizice sau juridice, din valorificdri de bunuri (obiecte de
inventar si mijloace fixe} care au fost scoase din functiune, cét si din onorariile si fee-urile provenite din
participdri la festivaluri, schimburi culturale si parteneriate cu alte insfituli de gen, dupa caz, cu
respectarea dispozitiilor legale de spet&”, in conformitate cu H.C.G.M.B. nr. 197/2024.

Veniturile proprii ale Teatrului ION CREANGA se constituie in baza prevederilor art. 68, alin. 2.
din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu completérile si modificarile ulterioare, si "...
pot proveni din prestéri de servicii, chirii, manifestdri culfurale §i ... concursuri artistice, proiecte,
valorificdri de produse din activitali proprii sau anexe §i altele”.

in conformitate cu prevederile cuprinse in 0.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
completdrile si modificérile ulterioare si vdzénd adresa institutiei nr. 4423/30.10.2024, propun spre
dezbaterea si aprobarea Consiliuiui General al Municipiului Bucurestl proiectul de hot&rare privind
aprobarea cuantumului tarifelor practicate de cétre Teatrul ION CREANGA institutie publica de cuftura
de interes local al Municipiufui Bucurest,

PRIMAR GENERAL

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod postal 050013, sector 5, Bucuregti, Remania
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURESTI

Directia Culturd, invatamant, Turism

SERVICIUL CULTURA
Nr, 182258/..43’.-.{.4.....@%}.

RAPORT DE SPECIALITATE }
privind aprobarea cuantumului tarifelor practicate de catre Teatrul ION CREANGA,
institutie publicd de cuftura de interes local al Municipiului Bucuresti

Prin adresa nr.4423/30.10.2024, inregistrata la Registratura P.M.B. cu nr.182258/31.10.2024,
Teatrul ION CREANGA solicitd spiijin penfru demararea procedurilor administraiive in vederea
aprobarii cuantumului tarifelor pentru biletele de spectacole si serviciife prestate de institufie.

Teatrul ION CREANGA este o institulie de spectacole, persoana juridicd de drept public,
finantatd de la bugetul local al Municipiului Bucuresti si din venituri proprii "programate din incaséarile
provenite din vénzarea biletelor si materiale promotionale pentru spectacole $i evenimente culturale
organizate de institutie, din inchirierea temporard a unor spafii, din donafii si sponsotizéri de la
persoane fizice sau juridice, din valorificari de bunuri (obiecte de inventar si mijfloace fixe) care au fost
scoase din functiune, cét si din onorariile si fee-urile provenite din participdri la festivaluri, schimburi
culturafe si parteneriate cu alte institutii de gen, dupé caz, cu respectarea dispozitiilor legale de spetd”,
tn conformitate cu H.C.G.M.B. nr. 197/2024.

Obiectul de activitate al institutiei este constituit din:

1) Realizarea si promovarea de productii/ coproductii artistice autohtone si universale de tipul
spectacolelor dramatice sau lirice;

2) Realizarea de productii artistice constand in spectacole de teatru din dramaturgia nationala
si universal, spectacole muzical-coregrafice cu scopul promovarii actului de cultura si a
educarii publicului spectator;

3) Desfasurarea de manifestari specific ~ spectacole, festivaluri, proiecte si programe -
dedicate copiilor $i tineretului;

4) Sustinerea si punerea in valoare a potenfialului creativ de care dispune, accentuéand
prezenta ofertei culturale realizatd de creatori din generatii diferite;

5) Asigurarea montarii de spectacole de genuri diferite pentru toate categoriile de
spectatori;

6) Initierea si sustinerea de evenimente artistice valoroase la nivel national si international;

7) Promovarea valorii culturale atat prin implicarea artistiior consacrati angajati ai
institutiei, cat si prin colaborarea cu alti artisti;

8) Initierea si sustinerea proiectelor educativ-culturale destinate diferitelor categorii de
public pentru stimularea cresterii consumului cultural;

9) Realizarea activitatii de impresariere pentru spectacolele proprii din repertoriu;

10) Activarea in retele culturaie europene de profil din fara si din stréinatate.

Dimensionarea cuantumurilor tarifelor practicate de institutiile publice de cultura de interes local
al Municipiului Bucuresti (IPCIL) constituie o modalitate de asigurare si control a veniturilor proprii
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realizate de acestea in vederea angajarii si acoperirii cheltuielilor, cu respectarea prevederilor legale in
vigoare.

in acest sens:

e " Consiliul General al Municipiului Bucuresti aprobd, la propunerea primaruiui, in
conditiile legi, ...regulamentul de organizare i functionare al aparatului de specialitate
si al institutiifor publice de interes local’, conform Codului administrativ, art.166,
alin.20, lit. f;

e Directia Culturd, Tnvatamant, Turism “infocmeste si asigura fluxul documentelor cu
privire la supunerea spre dezbaterea si aprobared de cétre C.G.M.B. a nivelului tarifelor
pentru serviciile oferite de cétre institufiile/ setviciile publice de culturd de interes focal,
astfel incat anual, inainte de aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli, sa fie
asiguratd monitorizarea tarifelor aprobate pentru toate institutiile/ serviciie publice de
culturd” conform Regulamentului de organizare si functionare al aparatului de
specialitate al Primarului General, aprobat prin H.C.G.M.B. nr.52/2020;

e Consiliul administrativ al Teatrului ION CREANGA ‘analizeazd si propune costul
biletefor si nivelul tarifelor practicate de institufie, in urma analizei prefului, tinand cont,
in acelasi timp, de misiunea de educatie prin cultura si de accesul cat mai larg fa actul
cultural-artistic pentru toate categoriile, inaintand propunetile spre aprobarea Consiliului
General al Municipiului Bucuresti, conform prevederilor legale in vigoare”, conform
Regulamentului de organizare si functionare al institutiei, aprobat prin H.C.G.M.B.
nr.197/2024. (

!

Mentiondm faptul ca biletele la spectacol si serviciile prestate de teatre constituie o sursa

importantd de venituri proprii ale IPCIL, dat fiind faptul ca "...veniturile proprii prevazute in bugetele

institutiilor publice de interes local finantate din bugetul local si din venituri proprii, pot proveni din

prestdri de servicii, chirii, manifestdri culturale §i sportive, concursuri artistice, publicalii, prestaltii

editoriale, studii, profecte, valorificari de produse din activitafi proprii sau anexe gi altele”, conform Legii
nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu completarile si modificarile ulterioare, art. 68, alin. 2.

In cadrul sedintei Consiliului Administrativ al teatrului din data de 29.10.2024 au fost
rediscutate tarifele practicate de institutie in prezent si aprobaté actualizarea acestora si introducerea
de noi tarife. Nota de fundamentare nr. 4374/28.10.2024, transmisa prin adresa Teatrului nr.
4423/30.10.2024, justifici noile tarife prin redeschiderea Salii Mari a Teatrului din Piata Amzei nr.13,
dupa 14 ani in care aceasta s-a aflat in lucréri de amenajare, reabilitare i refunctionalizare. Proiectata
ca o sald multifunctionald, in prezent poate fi folosita pentru spectacole, dar si pentru alte activitati
culturale sau evenimente private/corporate, serviciile prestate la sala fiind reflectate Tn noile propuneri
de tarife. Tarifele actuale, asa cum au fost aprobate prin H.C.G.M.B. nr. 215/2021, au fost actualizate,
inregistrandu-se cresteri in intervalul 25% - 122%. Astfei:

- Cuantumu! tarifelor pentru bilete la spectacole creste de la un minim de 15 lei la un minim
de 45 lei si de la un maxim de 45 lei la un maxim de 100 lei, in functie de impartires
focurilor in sala; '

- Pentru vizionarile online a fost propus un cuantum intre 20 lei si 50 lei, fata de 16.20 lei —
23.33 lei aprobat in prezent:

-  Pentru atelierele culturale/ de divertisment (cursuri, ateliere, workshopuri, conferinte)
cuantumul propus este intre 10 lei si 100 lei, fatd de preful unic de 30 lei aprobat.

In situatia aprobarii prezentei propuneri, M.C.G.M.B. nr. 215/2021 isi inceteaza aplicabilitatea.
in considerarea celor prezentate, a fost intocmit proiectul de hotarare privind aprobarea

cuantumului tarifelor practicate de cétre Teatrul ION CREANGA, institutie publicd de cuiturd de interes
focal al Municipiului Busuresti.

"
Director Sef Serviciul Cultura,

George Bogdz A Raluca ALEXANDRESCY

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod Postal 050013, sector 3, Bucurest, Remania

Tel: 021.305.55.00
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Ciitre: Primaria Municipivlui Bucuresti - Directia Culturi, Invitimént, Turism

Avand in vedere c¢d incepand cu luna ianuarie 2024 s-a redeschis Sala Mare de spectacole a
Teatrului Ion Creangd din Str. Piata Amzei nr. 13, dupd 14 ani in care aceasta s-a aflat in lucrarj
de amenajare, reabilitare si refunctionalizare,

Tindnd cont de faptul c& Sala Mare a Teatrului Jon Creang? are o capacitate de 238 de locuri,
acestea fiind impdrtite in trei categorii din punctul de vedere al prefului biletelor,

Intrucét tarifele biletelor la activititile organizate de Teatru nu au mai fost modificate din anul
2021,

Propunem actualizarea tarifelor practicate de Teatrul Ion Creangi, astfel:

e bilete 1a spectacolele care se vor juca la Sala Mare a Teatrufui Ion Creangi sau in alte sali
de spectacol: pret cuprins Tntre 25 si 100 lei, in functie de tipul si categoria spectacolului
(grup organizat, premiera, avanpremiera, spectacol jucat in deplasare);

e bilete la ateliere, cursuri, workshop-uri, conferinte: pret cuprins intre 10 si 100 lei, in
functie de tipul activititii;

e bilet vizionare online: pret cuprins intre 20 si 50 lei.

Totodati, ca urmare a faptului cd Sala Mare a Teatrului Jon Creangd este o sald multifunctionald
care poate fi utilizati atit pentru spectacole de teatru cét §i pentru realizarea de evenimente
private/corporate, propunem ca aceasta si poati fi data in folosints, la solicitare, cu urmatoarele
tarife:
> Pentru prestarea de servicii realizate la Sala Mare (din str. Piata Amzei nr. 13),
e de luni pani duminic, n intervalul orar 08:00-15:00, tariful va fi cuprins intre 1000-5000
lei;
e de luni pand duminicd, in intervalul orar 15:00-22:00, tariful va fi cuprins intre 1000-7000
lei. —— iy

Sediul administrativ: CF 4266510
Str. Gener ) ntin Budisteanu nr, 24 L +40 21317 1 69 www.ieatrulioncreanga.ro
Sector 1, Bucu S contact@teatrulioncreanga.ro @@ TeatrulionCreanga é




Teatrul lon Creangé
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Anexat aceste] solicitiri se regiseste rezumatul Consiliului Administrativ din data de 29 octombrie
2024, sedinti in cadrul cireia au fost aprobate noile tarife practicate de institutia noastra, respectiv
Nota de fundamentare privind cele expuse.

Pentru informafii suplimentare, persoana de contact este Alexandra Mihaild, tel: 0727.205.684/e-
mail: alexandra.mihaila@teatrulioncreanga.ro.

fntocmit,
Sef Serviciu Organizare si Programare Spectacole
Maria Aler ra Mihiila

CF 4266510

L #4021 317 N 69 ww.teatrulioncreanga.ro
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j Se aprobai,
Dir T, Contabil Sef,

b

Noti de fundamentare
Privind politica tarifard a Teatrului Ion Creangd

Subsemnata, Maria-Alexandra Mihiils, Sef Serviciu Organizare si Programare Spectacole, va
supun spre aprobare, propunerea de actualizare a politicii tarifare practicatd de Teatrul Ion
Creangs, prin modificarea preturilor actuale, respectiv aprobarea unor tarife pentru prestarea
de servicii realizate 1a Sala Mare din str. Piata Amzei nr. 13.

Propunerea de actualizare a politicii tarifare este o urmare a faptului ¢é in luna ianuarie 2024
s-a redeschis Sala Mare a Teatruluj Jon Creang3 din Str. Piata Amzei nr. 13, dupd 14 ani in
care aceasta s-a aflat in lucriiri de amenajare, reabilitare si refunctionalizare. Sala de spectacole
are o capacitate de 238 de locuri, care sunt impdrtite in trei categorii din punct de vedere al
pretului biletelor.

Mentionim, de asemenea, c& tarifele biletelor la activititile organizate de Teatru nu au mai fost
modificate, din anul 2021.

Luind in considerare cele expuse, propunem actualizarea tarifelor practicate de Teatrul
Ion Creangi, astfel:

@ bilete la spectacolele care se vor juca la Sala Mare a Teatrului lon Creangi sau in alte
sali de spectacol: pret cuprins intre 25 i 100 lei, in functie de tipul si categoria
spectacolului (grup organizat, premierd, avanpremiera, spectacol jucat in deplasare);

@ bilete la ateliere, cursuri, workshopuri, conferinte: pret cuprins ntre 10 gi 100 lei, in
functie de tipul activitatii;
@ bilet vizionare online: pret cuprins intre 20 i 50 lei.

Totodati, ca urmare a faptului ¢4 Sala Mare a Teatrului [on Creangi este o sala multifunctionald
care poate fi utilizatd atdt pentru spectacole de teatru cét §i pentru realizarea de evenimente
private/corporate, propunem ca aceasta si poata fi daté in folosin{d (in functie de programul
teatrului), la solicitare, cu tarifele stabilite in prealabil.

)



Teatrul lon Creanga
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Astfel, pentru prestarea de servicii realizate la Sala Mare (din str. Piata Amzei nr. 13), de luni
pini duminici, in functie de intervalele orare, tariful va fi stabilit dupd cum urmeaza:

@ in intervalul orar 08:00-15:00, tariful va fi cuprins intre 1000-5000 lei;
@ in intervalul orar 15:00-22:00, tariful va fi cuprins intre 1000-7000 lei.

Mentionez cé preturile propuse mai sus sunt justificabile §i au [a bazi o analizi a preturilor
practicate de toate celelalte institutii de culturé, de profil.

Intocmit,
Maria-Alexandra Mibaila
Sef Serviciu Organizare $i Programare Spectacole
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